
Okruhy ke státním závěrečným zkouškám studijního programu Cestovní ruch 

akademický rok 2023/2024 

 

Ekonomie a ekonomika 

(okruhy ze společného programového základu) 

 

 

1. Trh, nabídka, poptávka. Vymezení trhu, odvozní tržní nabídky a tržní poptávky. Tržní 

rovnováha, tržní změny a obnova tržní rovnováhy.  

 

2. Chování spotřebitele na trhu zboží a služeb. Užitek. Kardinalistická a ordinalistická verze 

užitku. Rovnováha spotřebitele při nákupu statků a její změny. Indiferenční křivky. Linie 

rozpočtu. Odvození individuální a tržní poptávky.  

 

3. Produkční funkce firmy. Produkční funkce firmy z hlediska krátkého a dlouhého období. 

Odvození krátkodobé produkční funkce. Izokvanta a izokosta. 

 

4. Náklady firmy. Nákladová funkce firmy z hlediska krátkého a dlouhého období. Celkové, mezní 

a průměrné náklady a jejich odvození. Faktory ovlivňující výši nákladů. 

 

5. Dokonale konkurenční trh produkce. Charakteristika dokonale konkurenčního trhu výstupu. 

Zlaté pravidlo maximalizace zisku. Rovnováha firmy působící na dokonale konkurenčním trhu z 

hlediska krátkého a dlouhého období.  

 

6. Nedokonale konkurenční trh produkce a prostředí monopolu. Charakteristika nedokonale 

konkurenčního trhu produkce. Zlaté pravidlo maximalizace zisku v podmínkách nedokonalé 

konkurence. Charakteristika monopolu. Rovnováha firmy v prostředí monopolu. Efektivnost 

monopolu.  

 

7. Oligopol a monopolistická konkurence. Charakteristika oligopolu. Rovnováha firmy ve 

vybraném modelu oligopolu. Charakteristika prostředí monopolistické konkurence.  Krátkodobá a 

dlouhodobá rovnováha firmy v prostředí monopolistické konkurence.  

 

8. Měření výstupu hospodářství. Vymezení výstupu hospodářství, metody jeho měření. Rozdíly 

mezi domácím a národním, nominálním a reálným, hrubým a čistým produktem.  

 

9. Nezaměstnanost a inflace. Definice a měření nezaměstnanosti, druhy nezaměstnanosti. Definice 

a způsoby měření inflace, druhy inflace. Vztah nezaměstnanosti a inflace, Phillipsova křivka.  

 

10. Krátkodobá rovnováha v uzavřené ekonomice. Rovnovážný výstup ekonomiky. Krátkodobá 

rovnováha v modelu multiplikátoru (model 45o). Rovnováha v modelu AS-AD.  

 

11. Hospodářský růst a hospodářské cykly. Příčiny a fáze cyklických výkyvů. Zdroje 

dlouhodobého růstu výstupu. Makroekonomická stabilizační politika. 

 

12. Fiskální politika. Cíle a nástroje fiskální politiky. Účinnost fiskální politiky v modelu AS-AD. 

Vládní rozpočet, veřejný dluh. 

 

13. Monetární politika. Cíle a nástroje monetární politiky. Účinnost monetární politiky v modelu 

AS-AD. Rovnice směny a implikace pro monetární politiku. 

 

14. Otevřená ekonomika. Mezinárodní obchod. Absolutní a komparativní výhoda. Vnější obchodní 

politika. Teorie parity kupní síly. Platební bilance.  



 

15. Podnik jako součást národního hospodářství a předmět podnikového hospodářství. 

Hospodářství a hospodářský princip. Pojetí podniku. Podnik a hospodářský systém. 

Typologie podniku. 

 

16. Životní cyklus podniku. Model. Fáze a jejich charakteristika. 

 

17. Právní formy podniku. Charakteristika jednotlivých právních forem dle zákona o 

obchodních korporacích. 

 

18. Živnostenské podnikání. Charakteristika. Podmínky provozování živností. Dělení živností. 

Poplatky. 

 

19. Odměňování pracovníků a pracovní výkon. Faktory ovlivňující pracovní výkon. 

Personální výběr. Pracovní podmínky. Odměňování pracovníků. Dobrovolné sociální 

požitky. Metody hodnocení práce. Mzdové formy. Mzdový systém podniku. 

 

20. Majetková a kapitálová výstavba podniku. Rozvaha. Majetková struktura podniku. 

Dlouhodobý majetek. Oběžný majetek. Kapitálová struktura podniku. Vlastní zdroje. Cizí 

zdroje. 
 

Doporučená literatura: 

 
Okruhy 1 až 14 (MIKROEKONOMIE A MAKROEKONOMIE) 

 

• E-learningový kurz Mikroekonomie (základní i doplňující studijní materiály) 

• E-learningový kurz Makroekonomie (základní i doplňující studijní materiály) 

• HOLMAN, R. Ekonomie. 6. vydání, Praha: C. H. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-278-6. 

• MACÁKOVÁ, L. Mikroekonomie. Základní kurs. 11. vydání, Slaný: Melandrium, 2010. 

ISBN 978-80-86175-70-6. 

• MANKIW, N.G. Principles of Economics. 8th Edition, Boston: South-Western College Pub., 

2017. ISBN 978-1305585126. 

• MUSIL, P., FUCHS, K., FRANC, A. & GRIGARČÍKOVÁ, Š. Ekonomie. Plzeň: 

Vydavatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-126-7. 

• SAMUELSON, P.A. & NORDHAUS, W.D. Ekonomie. 19. vydání, Praha: Svoboda, 2013. 

ISBN 978-80-205-0629-0. 

 

 

Okruhy 15 až 20 (PODNIKOVÁ EKONOMIKA 1) 

 

• SUCHÁNEK, P. & ŠPAČEK, D. Ekonomika organizací. 1. vyd. Brno: Masarykova 

univerzita, 2010. 

• SYNEK, M., KISLINGEROVÁ, E. a kol. Podniková ekonomika. Vyd. 6. Praha: C.H. Beck, 

2015. 

• WÖHE, G. & KISLINGEROVÁ, E. Úvod do podnikového hospodářství. Translated by 

Zuzana Maňasová. 2. přeprac. a dopl. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007. 

• Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích (v platném znění) 

• Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon (v platném znění) 
 


